carta contenjdas nos podriamos ayudar en quoalquiere manera et prometemos et nos
obligamos de vos/31 fazer buena, firme et valedera la dicha vendida et de tirar, quedar et
aredrar todo embargo, contrasto e mala/32 voz que en la dicha vendida o en partida della
vos sera puesto, so pena del duble de la suma principal/33 de la sobredicha vendida. De
la quoal dicha pena, si acaesçia, queremos et nos plaze que la tercera part de/34 aquella
aya de ser et sea para la sennoria mayor de Nauarra, por tal que nos faga valer, tener e
buena/35 todos tiempos la dicha vendida, et las dos partes e residuo para vos, el dicho
don Pedro de Sallanueba, rector,/36 comprador, o para el mostrador desta present carta
por vos. Et pagada la dicha pena o non pagada, queremos/37 et nos plaze que la dicha
vendida sea firme et valedera a perpetuo et seamos obligados de fazer buena aquella,/38

obligando a esto todos et quoalesquiere nuestros bienes, assi muebles como terribles, e
yo, la dicha Leonor Diez, con la ante-/39 dicha licencja del dicho mj sennor marido,
oujdos et por auer, doquiere que sean et fallar se puedan, nuestros, assi las/40 rentas
como los dichos bienes en quoalquiere parte, renunciando generalment y specialment a
todos drechos et leyes/41 eclesiasticas et seglares et a todos fueros, usos et costumbres
et a nuestros fuero et juge propio et a toda su ayuda et defension/42 con que contra las
cosas sobredichas y en la present carta contenjdas o quoalquiere dellas nos podriamos
ayudar/43 en quoalquiere manera. Et rogamos et requerimos nos, las dichas partes a vos,
el notario jnfrascrito, que reciba-/44 des et fagades tal carta de compra et venta. Esto fue
fecho en el dicho lugar de Arizcun, nobeno dia del/45 mes de jullio, l’aynno del
nascimjento de Nuestro Sennor Jhesu Xristo mil quinientos treynta e siete. Testigos/46

fueron de todo lo que sobredicho es, qui presentes se allaron en el lugar, llamados et
rogados: don Sancho de Ber-/47 gara, capellan, et Petri de Ynda, sastre, vezinos et
habitantes en el dicho lugar de Arizcun. Et yo, Johan/48 de Arizcun, notario publico et
jurado por auctoridat real en todo el regno de Nauarra, qui a las cosas sobre-/49 dichas et
cada una dellas present fuy en el lugar et aquellas, a rogaria et requisicion de las dichas
partes/50 et con octorgamiento de los dichos testigos, esta present carta en nota e registro
recebi e sacada del registro/51 esta present carta de compra e venta en esta forma
publica con mj propia mano escribi e los dichos vendedores/52 firmaron de sus nombres
en el registro de la present carta et fiz en ella este mj sig- (signo del notario) -no usado e
acostumbrado/53 en testimonjo de verdat.